
GEOMET S.R.O.

MARTIN POHLODEK 12.4.2023

TEŽBA A ZPRACOVÁNÍ LITHIA NA 
CÍNOVCI 



POSTUPNÝ ÚTLUM V UHELNÉM PRŮMYSLU MŮŽE BÝT NAHRAZEN 

ROZVOJEM PRŮMYSLU V OBLASTI LITHIA

 Provoz uhelných elektráren a dolů se z ekologických i ekonomických důvodů stal dlouhodobě

neudržitelným

 S koncem uhlí ale zaniknou i pracovní místa. Vznik nového odvětví ovšem přinese

nové pracovní příležitosti, a také nové uplatnění pro současné zaměstnance okolních

dolů i elektráren

 Díky cenným ložiskům lithia nabízí energetická transformace jedinečnou příležitost

pro celý region

 Aktivní přístup vedení kraje a obcí může významně napomoci k zajištění budoucí prosperity

místních obyvatel

Česká 

energetika

Bezpečná

UdržitelnáCenově 

dostupná

2



POPTÁVKA PO LITHIU NEUSTÁLE ROSTE 
BEZ LITHIA SE V MODERNÍ ENERGETICE NEOBEJDEME

1990

Mobilní telefony 
Notebooky 
Zdravotnické 
přístroje

2000

Lehké nářadí

Hybridní pohony 
aut

Elektromobilita

2010

Smartphony

Tablety

2020

Bateriová 
úložiště 
energie

Komerční využívání Lithium-iontových baterií setrvale roste

 Lithium je nepostradatelný kov pro výrobu kvalitních Li-on

baterií, které jsou již dnes každodenní součástí našeho

života

 Jde o klíčovou technologii pro rozvoj elektromobility a

pro ukládání energie z obnovitelných zdrojů

 Využívání Li-on baterií nám tak významně pomůže

zbavovat se závislosti na dovozu fosilních paliv,

zejména ropy a plynu, a tím zvyšovat naši energetickou

bezpečnost a nezávislost

 Spolu s plány na výstavbu tzv. gigafactory na výrobu

baterií má ČR jedinečnou příležitost pro vybudování zcela

nového, technologicky vyspělého odvětí navázaného

na široce rozvinutý automobilový průmysl

3



TĚŽBA JE TRADIČNÍ ČINNOSTÍ NA CÍNOVCI, CÍNOVEC PATŘÍ MEZI 
NEJBOHATŠÍ LOŽISKA LITHIA V EVROPĚ

Cínovec

Zinnwald

Lithiové ložisko

Charakteristika projektuLožisko lithia na Cínovci

 V 80. letech 20. století byly objeveny významné zásoby cinvalditu, ze

kterého lze získat cín, wolfram a lithium

 V lokalitě mohou být až 3 % světových známých zásob lithia

 Plánovaná roční produkce 1,7–2,2 mil. t rudy, ze které se vyrobí

přibližně 25 000 až 30 000 t požadované formy lithia.

 Roční produkce lithia postačí pro výrobu baterií do přibližně

800 000 elektromobilů, podle velikosti vozu.

 Investice dosáhne přibližně 12–14 mld. Kč podle výsledků finální

studie proveditelnosti

 Vznikne celkem 1000 pracovních míst přímo v lokalitě (40 % důl,

60 % zpracovatelský závod)

4



PROJEKT PŘINESE ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA V KRAJI A OBCÍCH

Ekonomické přínosy pro okolní obce:

 nová ekonomická aktivita přinese kraji prostředky na potřebné investice

 příjmy místních rozpočtů zvýší podíl z poplatků za vydobyté nerosty

 zlepšení regionální i obecní infrastruktury

 přitáhne navazující ekonomické činnosti a služby

 zisky zůstanou v regionu

Nová pracovní místa a lepší podmínky pro zaměstnance:

 perspektivní odvětví nabídne zajímavé příjmy a zlepší životní úroveň obyvatel

 potřeba všech úrovní zaměstnanců, včetně vzdělaných a kvalifikovaných žijících přímo v regionu

Ekologie:

 Hluk: všechny významné těžební práce budou probíhat pod zemí, doprava je plánována zavěšeným pásem nebo

lanovkou (ne nákladními auty). Obdobná doprava pásem existuje např. ve Švýcarsku a Itálii.

 Vzduch: Nepředpokládáme významný dopad na ovzduší

 Voda: Nepředpokládáme významné vlivy na pitnou a povrchovou vodu

Dopad na 
ovzduší

Krajinný ráz

Dopad na 
vodu Hluková zátěž

Seismika
Dopravní 

zátěž

5



POSOUDÍ SE DOPADY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: PROCES EIA JE 
OTEVŘEN PŘIPOMÍNKÁM VEŘEJNOSTI

Dopad na 
ovzduší

Krajinný ráz

Dopad na 
vodu

Hluková 
zátěž

Seismika
Dopravní 

zátěž

Posuzované oblastiHluková zátěž 

V oblasti těžby nepředpokládáme 

hlukovou zátěž s dopadem na 

obyvatelstvo, všechny významné práce 

budou probíhat pod zemí. 

V oblasti zpracovatelského závodu budou 

protihluková opatření. Budou 

respektovány hlukové limity.

Dopad na vodu 

Vlivy na podzemní vody lze očekávat 

v lokalitě dolu a těžebních prostor, nic-méně 

se bude jednat primárně o vody důlní. V 

místě zpracovatelského závodu 

nepředpokládáme významné vlivy na vodu.

Dopad na ovzduší 

Nepředpokládáme významný dopad na 

ovzduší u těžby ani u dopravy horniny, 

kde budou zavedena protiprašná opatření.

Dopravní zátěž 

Zátěž z dopravy bude významně snížena 

všemi uvažovanými variantami přepravy 

horniny z dolu do závodu. Odvoz zbytků 

ze zpracování hornin zajistí zejména 

železnice.

Krajinný ráz

Řeší se orientace těžební prostoru ve svahu 

tak, aby byl dopad do krajinného rázu 

redukován.

Seismika 

nepředpokládáme významný dopad na 

povrch, složení podloží by mělo zajistit 

dostatečnou ochranu před šířením vibrací.

6



7

DĚKUJI ZA POZORNOST 

.


